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Abstrakt

Tématem této práce je nabídka a poptávka služeb porodních asistentek v ženské

populaci. Teoretická část je zaměřena na kompetence a role porodní asistentky v péči o

ženy v každé etapě jejich života.

Pro vypracování práce byly stanoveny dva cíle. Cíl 1: Zjistit, jaká je poptávka

služeb porodních asistentek u žen. Cíl 2: Zjistit, jaká je nabídka služeb porodních

asistentek pro ženy. Pro výzkumné šetření byla zvolena metoda kvantitativního a

kvalitativního výzkumu. V kvantitativním výzkumu byla zvolena dotazníková metoda

určená ženám v reprodukčním věku 15-45 let a ženám v klimakteriu ve věku 46-70 let.

Hypotéza č. 1 „Ženy mají zájem o psychoprofylaktickou přípravu k porodu“ se

potvrdila. Hypotéza č. 2 „Ženy mají zájem o návštěvní službu v šestinedělí“ se také

potvrdila, ale hypotéza č. 3 ,,Ženy vyhledávají služby porodních asistentek týkající se

života v klimakterickém období“ potvrzena nebyla. V kvalitativním výzkumu byla

použita technika nestandardizovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořily tři

soukromé porodní asistentky a tři porodní asistentky pracující v privátních

gynekologických ordinacích. Na výzkumnou otázku č. 1 ,,Nabízejí porodní asistentky

služby klientkám v celé šíři oblasti péče?“ odpověděly soukromé porodní asistentky, že

poskytují převážně pouze předporodní přípravu pro těhotné ženy a poradenství

v šestinedělí. Porodní asistentky v privátních ordinacích poskytují ženám jen minimum

služeb, jen pokud mají čas, nabízejí poradenství ženám v období klimakteria.

Výzkumnou otázkou č. 2 ,,Liší se nabídka služeb soukromých porodních asistentek a

porodních asistentek pracujících v privátních gynekologických ordinacích?“ bylo

zjištěno, že soukromé porodní asistentky se zaměřují pouze na těhotné ženy a ženy

v období šestinedělí. Porodní asistentky v privátních ordinacích převážně asistují lékaři,

na ostatní činnosti jim nezbývá čas.

Zmapováním situace byla zjištěna malá informovanost o nabídce a poptávce

služeb porodních asistentek. Pro zvýšení informovanosti bude použita edukační kampaň

prostřednictvím informačních letáků.

Abstract

The subject of this bachelor´s thesis is the offer and the demand for services of

midwives in the female population. The theoretical part focuses on the competencies

and the role of midwives in the care of women at every stage of their lives.

There were set two goals to working out this thesis. Objective 1: Determine what

is the demand for midwifery services to women. Objective 2: Determine what is the

offer of services of midwives for women. For research survey, the quantitative and

qualitative method of research was selected. In the quantitative research, there was

chosen the questionnaire method specified for women of reproductive age 15-45 and for

women in menopause aged 46-70. Hypothesis 1 “Women are interested in psycho-

prophylactic preparation for childbirth” has been confirmed. Hypothesis 2 “Women are

interested in visiting service in the puerperium” has also been confirmed, but

Hypothesis 3 “Women seek midwives services in the menopausal period” has not been

confirmed. In the qualitative research, there was used the technique of nonstandardized

interview. The research group consisted of three private midwives and three midwives

working in private gynecological surgeries. The research question No. 1 “Do the

midwives offer services to clients across the full range of care?” was replied by private

midwives that they provide mainly only antenatal education for pregnant women and

counseling in the postpartum period. Midwives in private offices provide minimal

services to women, only when they have time they offer advice to women during

menopause. By the research question No. 2 “Is there a difference between services of

private midwives and midwives working in gynecological surgeries?”, there was found

out that private midwives focus only on pregnant women and women during the

postpartum period. Midwives in private offices mostly assist to doctors, they have no

time for other activities.

By mapping the situation there was found only low foreknowledge about the offer

and demand for services of midwives. To increase the awareness there will be used an

educational campaign by information leaflets.
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Seznam použitých zkratek

CTG - kardiotokografie

ČKPA - Česká konfederace porodních asistentek

HIV - Human Immunodeficiency Virus

MZ ČR - Ministerstvo zdravotnictví České republiky

PA - porodní asistentka

PC - počítač

STD - sexuálně přenosné nemoci

TK - tlak krevní

UZ - ultrazvuk
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Úvod

Práce porodní asistentky je považována za poslání. Její úlohou je být rádkyní

a vychovávat ženy v současné moderní společnosti k udržení dobrého zdravotního stavu

a zlepšení kvality reprodukčního zdraví žen, jejich dětí, rodin a komunity. Zajišťuje

aktivní účast žen v procesu udržování a podpory zdraví, prevence onemocnění,

vzdělávání, informovanosti žen. Porodní asistentka hraje důležitou roli v mnoha

aspektech zdravotní péče o ženu. Nabízí nejen předporodní přípravu, přípravu

k rodičovství, rady v oblasti péče o dítě a v kojení, ale i poradenství v oblasti zdraví žen,

sexuálního a reprodukčního zdraví a poradenství pro ženy v oblasti gynekologie.

Porodní asistentka pracuje v jakémkoli prostředí, včetně domácího, v ambulantních

zdravotnických zařízeních, v centrech pro budoucí matky, nemocnicích, klinikách

a zdravotnických střediscích.

Domnívám se, že ženy vyhledávají služby porodních asistentek především

v období těhotenství, při porodu a v poporodním období. Nejvíce žádají informace

o průběhu těhotenství a porodu, poradenství o správné životosprávě nejen v těhotenství,

ale i v poporodním období. Po porodu vyžadují nejvíce rady v péči o novorozence

a poradenství v kojení. Další zájem mají o návštěvní služby v domácím prostředí

v období šestinedělí.

Důvodem k vypracování této práce je zmapování nabídky a poptávky služeb

porodních asistentek. Dále porovnání nabídky služeb soukromých porodních asistentek

a porodních asistentek pracujících v privátních gynekologických ordinacích. Výsledky

by měly poukázat na poskytování a využití služeb porodních asistentek, popřípadě

nastínit možnou cestu ke zlepšení situace v této oblasti.
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1. Současný stav

1.1 Porodní asistentka

Porodní asistentka je zdravotnický pracovník, který ovládá a samostatně

poskytuje edukační a poradenskou službu, preventivní opatření, celková základní

vyšetření a ošetřovatelskou péči zejména ženám během těhotenství, porodu

a v poporodním období. Zajišťuje péči o novorozence a děti v kojeneckém věku do

6 týdnů. Podporuje a ochraňuje zdraví žen v reprodukčním období, dospívajících dívek

a žen v klimakteriu. Součástí zdravotní péče je také ošetřovatelská péče

o gynekologicky nemocné ženy. Cílem porodní asistence je výchova k reprodukčnímu

zdraví a udržení zdravotního stavu žen, jejich dětí, rodin, komunit (27).

Jako proces výchovy a vzdělávání je důležitým aspektem v porodní asistenci edukace,

kdy porodní asistentka zastupuje roli edukátorky nejen k podpoře, udržování a obnově

zdraví populace, ale též v prevenci onemocnění. Informuje ženy v ambulanci, při

nemocniční péči a také prostřednictvím aktivní účasti na programech podporujících

zdraví. K tomu porodní asistentka potřebuje vzdělání, dostatek vědomostí, zručnosti

i zkušenosti v dané oblasti. Vzdělání splňuje porodní asistentka podle novely zákona

č. 39/2005 Sb. Odbornou způsobilost k výkonu povolání získá absolvováním nejméně

tříletého akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro přípravu

porodních asistentek. Ke zdokonalování vědomostí a dovedností porodních asistentek

existují i specializační přípravy a dlouhodobé vzdělávací programy, pod vedením NCO

NZO v Brně. K celoživotnímu vzdělávání jsou určeny jednorázové vzdělávací akce

pořádané jednotlivými agenturami, například certifikované kurzy, odborné stáže,

inovační kurzy, e-learningové kurzy, semináře. Odborné semináře zajišťují také

nemocniční zdravotnická zařízení (3, 10, 20).

Nedílnou součástí v komplexní péči je etika v chování porodních asistentek.

Zdravotnická etika je etikou normativní, která vychází z pevných, jednoznačných

a předem daných zásad. Mezinárodní konfederace porodních asistentek vydala v roce

1999 Mezinárodní etický kodex porodních asistentek (viz Příloha 1). Cílem je zlepšit

úroveň péče o ženy, děti a rodiny včetně vedení dokumentace, opírá se o něj systém
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vzdělávání a výzkumu. Zakládá se na vzájemné důvěře a úctě mezi pracovníky

a klientkami. Etický kodex se týká porodnictví, porodnické praxe a profesní


[…]


c) poradenství o podpoře zdraví

d) poradenství pro ženy v oblasti gynekologie

e) poradenství v plánovaném rodičovství

f) poradenství v období klimakteria

g) poradenství o antikoncepci

h) žádné

12. Napadla Vás nějaká činnost, nabídka porodní asistentky, kterou byste využila ?

a) ne

b) ano – uveďte: ……………………………………………………………………

Dotazník pro klientky v klimakteriu

Vážené respondentky jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, obor porodní asistentka. Zpracovávám bakalářskou práci na téma:

Nabídka a poptávka služeb porodních asistentek v ženské populaci. Prosím Vás

o vyplnění následujícího dotazníku, který je určený pro ženy v klimakteriu ve věku 46-

70 let. Dotazníkové šetření je anonymní.. Předem velmi děkuji za Vaši ochotu

a spolupráci. Renata Gašparíková

1. Kolik je Vám let ?

2. Jaký je Váš rodinný stav?

a) svobodná

b) vdaná

c) rozvedená

d) vdova

3. Slyšela jste někdy o náplni práce (kompetencích) porodních asistentek ?

a) ano

b) ne

4. Jaké oblasti poradenství podle Vás vykonává porodní asistentka? (možno uvést více

možností)

a) poradenství v období těhotenství a šestinedělí

b) poradenství o sexuální výchově a sexuálním životě

c) poradenství o podpoře zdraví

d) poradenství pro ženy v oblasti gynekologie

e) poradenství v plánovaném rodičovství

f) poradenství v období klimakteria

g) poradenství o antikoncepci

h) nedělá žádné poradenství

5. Využila jste již někdy služeb porodních asistentek v období klimakteria?

a) ano b) ne

Pokud ano, jaké?

Pokud ne, proč?

6. Chtěla byste více informací o činnosti a nabídkách služeb porodních asistentek?

a) ano b) ne

7. Od koho jste doposud získala informace o hormonálních změnách a problémech

v období klimakteria?

a) lékař

b) porodní asistentka

c) přátelé

d) z literatury

e) diskuze na internetu

f) od nikoho

g) jiné: ………………………………………

8. Důvěřovala byste porodní asistentce ?

a) ano b) ne c) nevím

9. Označte prosím, co byste chtěla využít z uvedené nabídky: (možno uvést více

možností)

a) informace podávané porodní asistentkou o správné životosprávě

b) informace podávané porodní asistentkou o zdravé výživě

c) informace podávané porodní asistentkou v oblasti sexuálního života

d) informace podávané porodní asistentkou o inkontinenci

e) poradenství podávané porodní asistentkou o cvičení k posílení pánevního dna

f) informace podávané porodní asistentkou o osteoporóze ( řídnutí kostí)

g) informace podávané porodní asistentkou o preventivních prohlídkách

h) jiné: ……………………….

10. Napadla Vás nějaká jiná činnost, nabídka porodní asistentky, kterou byste využila ?

a) ne

b) ano – uveďte: ……………………………………………………………………

Příloha 4

Koncept rozhovoru pro soukromé porodní asistentky

Jaká je délka Vaší praxe v oboru PA?

Kde jste pracovala? Jaké je místo výkonu Vašeho povolání?

Jaké máte vzdělání?

Spolupracujete s jinými odborníky?

Jaké jsou reakce klientek a Vaší rodiny na Vámi poskytované služby?

Je Vaše práce náročná?

Jakou péči poskytujete?

Jak klientky hradí Vámi poskytovanou péči?

Máte nějaké zaměstnance?

Koncept rozhovoru pro porodní asistentky pracující v privátní ordinaci

gynekologa

Jak dlouho pracujete v oboru PA?

Kde nyní pracujete a jaké bylo Vaše předchozí působiště?

Jaké máte vzdělání?

Jakou péči poskytujete a co je náplní Vaší práce?

Je Vaše práce časově náročná?

Příloha 5

Informační leták

VÍTE, KDO JE PORODNÍ ASISTENTKA?

Porodní asistentka je osoba se zdravotnickým vzděláním, která se specializuje na
péči o ženu v průběhu normálního (nekomplikovaného) těhotenství, porodu a
šestinedělí, včetně péče o zdravého novorozence a kojence.

JAKÉ MÁ VZDĚLÁNÍ?
V současné době se pro získání titulu PORODNÍ ASISTENTKA musí
vystudovat tříleté bakalářské akreditované zdravotnické studium na vybraných
univerzitách.

KDE SE S NÍ MŮŽETE SETKAT?
- v porodnicích, na porodních sálech
- v gynekologicko-porodnických ambulancích
- v centrech pro maminky
- na oddělení šestinedělí a rizikového těhotenství
- při provozování soukromé praxe

JAKÉ JSOU KOMPETENCE PORODNÍ ASISTENTKY?
- poskytuje potřebnou péči a podporu ženám v těhotenství, během fyziologického-

porodu a v období šestinedělí
- má oprávnění vést samostatně fyziologický porod
- pečuje o ženu ve všech dobách porodních
- ošetřuje a rozpoznává poporodní poranění
- poskytuje fyziologickou péči dítěti ihned po porodu a první ošetření

novorozence
- včas identifikuje a vyhledává možná rizika
- radí v otázkách plánovaného rodičovství
- působí preventivně v sexuální výchově
- radí v problematice antikoncepce
- pečuje o ženy v období klimakteria a s gynekologickým onemocněním
- radí a pomáhá v otázkách sociálně-právních
- poskytuje komunitní ošetřovatelskou péči

P O R O D N Í A S I S T E N T K A
Má důležitou úlohu ve zdravotním poradenství. Motivuje ke zdravému způsobu
života, poskytuje péči ženám s gynekologickým onemocněním, podporuje
zlepšení kvality reprodukčního zdraví žen. Ochraňuje zdraví žen, jejich rodin i
celých komunit.