POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Renata Gašparíková
<i>Studijní obor:</i> Porodní asistentka
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Šárka Navrátilová
<i>Katedra:</i> Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Nabídka a poptávka služeb porodních asistentek v ženské populaci
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <p>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

V teoretické části se například mohlo objevit zmapování krajů ČR v poskytování služeb, především v komunitní péči, která je v dnešní době, jak sama uvádíte, nedostatečná a přesto velmi žádaná.

Další hodnocení:

Bakalářská práce o rozsahu 74 textových stran byla vypracována na základě 39 titulů odborné literatury, z nichž 2 cizojazyčné (slovenské).

V teoretické části se autorka zabývá pojmem porodní asistentky, jejími rolami v různých obdobích života ženy. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe plynule navazují. Dle mého názoru je v práci příliš rozvinuté téma o rolích porodních asistentek na úkor jiných informací, které by byly pro dané téma přínosnější. Autorka prokázala samostatnost v práci s odbornou literaturou.

Praktická část je věnována kvantitativnímu i kvalitativnímu výzkumu. Autorka zvolila 2 cíle práce, 3 hypotézy a 2 výzkumné otázky.

V kvantitativním výzkumu byla použita metoda nestandardizovaného dotazníku pro 3 věkové kategorie žen. Výsledky výzkumu jsou přehledně uvedeny do jednotlivých grafů s komentáři. V kvalitativním výzkumu byla použita metoda nestandardizovaného rozhovoru se šesti porodními asistentkami. Výsledky výzkumu (rozhovorů) jsou přehledně zpracovány. Zde se nabízí otázka, podle čeho autorka vybírala PA k rozhovorům. Z výsledků jasně vyplývá, že PA u obvodních gynekologů nenabízí žádné služby navíc, pouze vykonávají svoji náplň práce.

Autorka používá správně odbornou terminologii. Práce je bez gramatických chyb. Cíle práce byly splněny. Práce odpovídá požadavkům kladených na bakalářskou práci, doporučuji k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak byste Vy, v roli porodní asistentky, konkrétně docílila toho, aby dívky mezi 13 – 15 rokem života navštěvovaly ordinace obvodních gynekologů, jak uvádíte v kapitole 1.2.1 na straně 16?
2. Čemu byste přičetla fakt, že je mezi ženami tak malý zájem o služby PA?
3. Vidíte nějakou nevýhodu v systému rooming-in?
4. Myslíte si, že by se měl obnovit kompletní systém zdravotní péče i po porodu? Např. terénní porodní asistentky a jejich komunitní péče?
5. Víte, které město má plně funkční poporodní terénní péči?

Datum: 14.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce... *Marcela Kralova*